嘉兴银行股份有限公司关于“国投系”

重大关联交易事项的公告

依据《银行保险机构关联交易管理办法》及相关监管规定，

现将本公司与浙江嘉兴国有资本投资运营有限公司及其关联公

司（以下简称“国投系”）从事重大关联交易的有关信息公告如

下：

一、关联交易概述及交易标的情况

经公司董事会七届九次会议审议通过，同意给予“国投系”

授信类关联交易额度 26.1095 亿元，用信控制不超 24 亿元，主

要用于流动资金贷款、固定资产贷款、银行承兑汇票、信用证、

债券投资（中期票据、超短期融资券、短期融资券、定向工具、

ABS、公司债、企业债等我行认可的城投债品种）等，有效期限

一年，在总额度内，集团内成员可以调剂使用。

二、交易对手情况

1、浙江嘉兴国有资本投资运营有限公司

（1）关联方基本情况

浙江嘉兴国有资本投资运营有限公司成立于 2003 年 4 月 8

日，为有限责任公司，注册资本 503600 万元人民币，注册地浙

江省嘉兴市南湖区广益路 819 号 1301 室，法定代表人李建国，

经营范围：受国有资产管理委员会的授权从事国有资产投资、经

营、管理，股权投资，投资信息咨询服务。（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

（2）与我行的关联关系

浙江嘉兴国有资本投资运营有限公司持有嘉兴市城市投资

发展集团有限公司 100%股份，嘉兴市城市投资发展集团有限公

司持有本公司 7.3127%股份。

浙江嘉兴国有资本投资运营有限公司持有嘉兴市交通投资

集团有限责任公司 100%股份，嘉兴市交通投资集团有限责任公

司持有嘉兴市高等级高级公路投资有限公司 86.7227%股份，嘉

兴市高等级高级公路投资有限公司持有本公司 11.5727%股份。

因此认定浙江嘉兴国有资本投资运营有限公司以及其子公司、孙

公司与本公司为关联关系。

2、嘉兴市公共交通有限公司

（1）关联方基本情况

嘉兴市公共交通有限公司成立于 1984 年 9 月 21 日，为有限

责任公司，注册资本由 7933.44 万元人民币变更为 9433.44 万元

人民币，注册地浙江省嘉兴市南湖区凌公塘路 2557 号，法定代

表人韩一峰，经营范围由许可项目：城市公共交通（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目

以审批结果为准）。一般项目：第二类医疗器械销售；客运：客

运公交（地级城市内公共汽车）；机动车维修：二类机动车维修

（大中型客车维修）、三类机动车维修（车辆装潢（蓬布、坐垫

及内饰））；汽车出租，汽车零部件零售，承办国内公交车身、

候车站（亭）、路牌媒介的广告业务；电子计算机应用技术咨询

与服务（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经

营活动）变更为许可项目：城市公共交通；道路旅客运输经营（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体

经营项目以审批结果为准）。一般项目：第二类医疗器械销售；

机动车修理和维护；物业管理；汽车零配件零售；广告设计、代

理；非居住房地产租赁；会议及展览服务；信息技术咨询服务；

信息系统集成服务；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；

标准化服务；软件销售；租赁服务（不含许可类租赁服务）（除

依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

（2）与我行的关联关系

嘉兴市公共交通有限公司是嘉兴市交通投资集团有限责任

公司的全资子公司，交投集团持有嘉兴市高等级公路投资有限公

司 86.7227%股份。

3、嘉兴湘城市政园林工程建设有限公司

（1）关联方基本情况

嘉兴湘城市政园林工程建设有限公司成立于 2005 年 12 月

30 日，为有限责任公司，注册资本 5000 万元人民币，注册地浙

江省嘉兴市湘家荡旅游度假区内，法定代表人姜卫华，经营范围：

许可项目：房屋建筑和市政基础设施项目工程总承包；住宅室内

装饰装修；各类工程建设活动；消防设施工程施工；建设工程设

计（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，

具体经营项目以审批结果为准）。一般项目：园林绿化工程施工；

土石方工程施工；建筑材料销售；花卉种植；礼品花卉销售；花

卉绿植租借与代管理；园艺产品种植；林业产品销售；住房租赁；

非居住房地产租赁（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法

自主开展经营活动）。

（2）与我行的关联关系

浙江嘉兴国有资本投资运营有限公司通过全资子公司嘉兴

市湘家荡发展投资集团有限公司持有嘉兴湘城市政园林工程建

设有限公司 100%股份。

4、嘉兴市有轨电车开发有限公司

（1）关联方基本情况

嘉兴市有轨电车开发有限公司成立于 2019 年 10 月 23 日，

为有限责任公司，注册资本 10000 万元人民币，注册地浙江省嘉

兴市经济开发区南湖大道 902 号 2 幢 1 楼 105 室，法定代表人栾

志刚，经营范围：有轨电车项目运营、开发和综合利用；城市有

轨电车工程的建设；有轨电车站场及设施设备的维护、保养；道

路养护；国内广告的设计、制作、代理、发布；物业管理。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

（2）与我行的关联关系

浙江嘉兴国有资本投资运营有限公司通过全资子公司嘉兴

市铁路与轨道交通投资集团有限责任公司持有嘉兴市有轨电车

开发有限公司 100%的股份。

5、嘉兴市高等级公路投资有限公司

（1）关联方基本情况

嘉兴市高等级公路投资有限公司成立于 1998 年 5 月 8 日，

为其他有限责任公司，注册资本 111274.25 万元人民币，注册地

浙江省嘉兴市南湖大道 902 号 1 幢 3 楼 310 室，法定代表人柏卫

东，经营范围：高等级公路建设、投资、管理及公路沿线配套设

施和房地产开发项目（有关建设开发项目凭许可证经营）；受嘉

兴市交通投资集团有限责任公司（简称嘉通集团）委托收储开发

嘉通集团已取得的土地；房屋建设工程的建设投资、管理；市政

道路、桥梁工程的建设投资、管理。（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动）。

（2）与我行的关联关系

嘉兴市高等级公路投资有限公司持有本公司11.5727%股份。

6、嘉兴市废旧商品回收利用有限公司

（1）关联方基本情况

嘉兴市废旧商品回收利用有限公司成立于2013年 8月9日，

为其他有限责任公司，注册资本 7200 万元人民币，注册地为浙

江省嘉兴市岗山路 1118 号 1 幢 4 楼，法定代表人邱利军，经营

范围由一般项目：再生资源回收（除生产性废旧金属）；再生资

源加工；再生资源销售；非金属废料和碎屑加工处理；非居住房

地产租赁；固体废物治理；生产性废旧金属回收；装卸搬运；金

属材料销售；塑料制品销售；新能源汽车废旧动力蓄电池回收及

梯次利用（不含危险废物经营）；资源再生利用技术研发；环境

保护监测；生活垃圾处理装备销售；日用百货销售；二手日用百

货销售；机动车修理和维护；专业保洁、清洗、消毒服务；建筑

物清洁服务（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开

展经营活动）。许可项目：废弃电器电子产品处理；道路货物运

输（不含危险货物）；城市生活垃圾经营性服务；城市建筑垃圾

处置（清运）；建筑物拆除作业（爆破作业除外）；报废电动汽

车回收拆解；报废机动车回收；报废机动车拆解；餐厨垃圾处理

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，

具体经营项目以审批结果为准）变更为一般项目：再生资源回收

（除生产性废旧金属）；再生资源销售；再生资源加工；生产性

废旧金属回收；合成材料销售；非金属废料和碎屑加工处理；非

居住房地产租赁；固体废物治理；装卸搬运；金属材料销售；塑

料制品销售；新能源汽车废旧动力蓄电池回收及梯次利用（不含

危险废物经营）；资源再生利用技术研发；环境保护监测；生活

垃圾处理装备销售；二手日用百货销售；日用百货销售；机动车

修理和维护；专业保洁、清洗、消毒服务；建筑物清洁服务；化

工产品销售（不含许可类化工产品）（除依法须经批准的项目外，

凭营业执照依法自主开展经营活动）。许可项目：废弃电器电子

产品处理；道路货物运输（不含危险货物）；城市生活垃圾经营

性服务；城市建筑垃圾处置（清运）；建筑物拆除作业（爆破作

业除外）；报废电动汽车回收拆解；报废机动车回收；报废机动

车拆解；餐厨垃圾处理（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）。

（2）与我行的关联关系

浙江嘉兴国有资本投资运营有限公司通过控股子公司嘉兴

市水务投资集团控制嘉兴市废旧商品回收利用有限公司，持有废

旧商品回收利用有限公司 55.5556%股份。

7、嘉兴市联合污水处理有限责任公司

（1）关联方基本情况

嘉兴市联合污水处理有限责任公司成立于 2000 年 4 月 26

日，注册资本 120196.08 万元人民币，注册地浙江省嘉兴市拥军

路 680 号 1 幢，法定代表人张荣斌，经营范围：一般项目：污水

处理及其再生利用；水污染治理；水资源管理；水环境污染防治

服务；大气环境污染防治服务；市政设施管理；环保咨询服务；

智能水务系统开发；信息系统集成服务；信息系统运行维护服务；

信息技术咨询服务；环境保护监测；环境保护专用设备销售；工

程管理服务（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开

展经营活动）。

（2）与我行的关联关系

浙江嘉兴国有资本投资运营有限公司通过子公司嘉兴市水

务投资集团有限公司持有嘉兴市联合污水处理有限责任公司

39.5387%的股份，是第一大股东。

8、嘉兴市东部建设开发集团有限公司

（1）关联方基本情况

嘉兴市东部建设开发集团有限公司成立于 2008 年 10 月 07

日，为有限责任公司，注册资本 150000 万元人民币，注册地嘉

兴市南湖区七星镇湘家荡旅游度假区内江南新家园商铺 46-80

号，法定代表人陆明，经营范围由许可项目：建设工程施工；房

地产开发经营（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可 开

展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）。一般项目：以自

有资金从事投资活动；游览景区管理；园区管理服务；休闲观光

活动；土地整治服务；非居住房地产租赁；住房租赁 （除依法

须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）变更为

许可项目：建设工程施工；房地产开发经营（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批

结果为准）。一般项目：以自有资金从事投资活动；游览景区管

理；园区管理服务；休闲观光活动；土地整治服务；非居住房地

产租赁；电动汽车充电基础设施运营（除依法须经批准的项目外，

凭营业执照依法自主开展经营活动）。

（2）与我行的关联关系

嘉兴市东部建设开发集团有限公司是浙江嘉兴国有资本投

资运营有限公司的全资孙公司，直接股东是嘉兴市湘家荡发展投

资集团有限公司。

9、嘉兴海视嘉安智城科技有限公司

（1）关联方基本情况

嘉兴海视嘉安智城科技有限公司成立于 2019 年 3 月 25 日，

为其他有限责任公司，注册资本 5000 万元人民币，注册地由浙

江省嘉兴市秀洲区高照街道桃园路 587 号中电科（嘉兴）智慧产

业园 10 号楼 3层 308 室变更为浙江省嘉兴市经济技术开发区昌

盛南路 36 号嘉兴智慧产业创新园 17 幢 502 室，法定代表人孙惠

祥，经营范围：从事云计算、大数据、智慧城市、物联网、信息、

网络领域的技术咨询、技术开发、技术转让、技术服务；智慧城

市项目的建设、运营、管理；信息系统集成服务；信息处理和存

储支持服务；软件开发；网络工程施工；互联网信息服务；展览、

展示、会务服务；实业投资；销售：电脑软硬件及配件、电子产

品、通信设备（除专控）、仪器仪表、机电设备、停车场设施。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

（2）与我行的关联关系

嘉兴海视嘉安智城科技有限公司为嘉兴市城市投资发展集

团有限公司控股子公司，嘉兴市城市投资发展集团有限公司持有

嘉兴海视嘉安智城科技有限公司 60%股份。

10、嘉兴市天然气管网经营有限公司

（1）关联方基本情况

嘉兴市天然气管网经营有限公司成立于 2006 年 6 月 2 日，

注册资本金 25000 万，注册地浙江省嘉兴市经济技术开发区融通

商务中心 2幢 701-706 室，法定代表人蔡晓春，经营范围：一般

项目：负责嘉兴市天然气管网的省网以下部分：即市网（南湖区、

秀洲区和嘉兴经济开发区）、市网至市本级各乡镇、市网至各县

（市）的管网（站）的投资建设及经营管理（凭资质证经营）；

民用天然气的供应及销售；住房租赁；特种设备出租；橡胶制品

销售；石油制品销售（不含危险化学品）；化工产品销售（不含

许可类化工产品）；金属材料销售；金属制品销售；建筑材料销

售（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活

动）。

（2）与我行的关联关系

嘉兴市城市投资发展集团有限公司持有嘉兴市天然气管网

经营有限公司 100%股份。。

11、浙江嘉兴嘉国禾祺投资有限公司

（1）关联方基本情况

浙江嘉兴嘉国禾祺投资有限公司成立于 2021 年 8 月 11 日，

为有限责任公司，注册资本 135000 万元人民币，注册地浙江省

嘉兴市南湖区东栅街道南江路 1856 号基金小镇 1 号楼 172 室

-51，法定代表人俞益平，经营范围：一般项目：实业投资、股

权投资、投资咨询（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法

自主开展经营活动）。

（2）与我行的关联关系

浙江嘉兴嘉国禾祺投资有限公司是浙江嘉兴国有资本投资

运营有限公司的全资子公司。

12、嘉兴新枫杨置业有限公司

（1）关联方基本情况

嘉兴新枫杨置业有限公司成立于 2023 年 9 月 25 日，为有

限责任公司，注册资本 5000 万元人民币，注册地浙江省嘉兴市

南湖区南湖街道长平路 358 号 1 幢 01 室 3 层 334 室，法定代表

人蔡琦，经营范围：许可项目：房地产开发经营；建设工程施工；

建设工程设计（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开

展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）。一般项目：房地

产经纪；非居住房地产租赁；房地产评估；房地产咨询；工程管

理服务；物业管理；会议及展览服务；土地整治服务；建筑材料

销售；停车场服务；城市绿化管理；园林绿化工程施工；市政设

施管理（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经

营活动）。

（2）与我行的关联关系

嘉兴市嘉城城市更新建设有限公司持有嘉兴新枫杨置业有

限公司 100%股份，嘉兴城市建设投资有限公司持有嘉兴市嘉城

城市更新建设有限公司 60%股份，嘉兴市城市投资发展集团有限

公司持有嘉兴城市建设投资有限公司 100%股份。

三、定价政策

本公司与“国投系”的关联交易遵循市场化定价原则，授信

条件不优于非关联方的其他客户的同类授信。遵循《嘉兴银行股

份有限公司关联交易管理办法（6.0 版，2024 年）》《嘉兴银行

商业汇票承兑管理办法（3.0 版，2022 年）》、《嘉兴银行商业

汇票贴现业务操作规程（3.0 版，2022 年）》、《嘉兴银行国内

信用证业务管理办法（3.0 版, 2013 年）》等相关规定。

四、关联交易金额及相应比例

当前本公司与“国投系”拟开展的授信类关联交易预计额度

26.1095 亿元，用信控制不超 24 亿元，占本行上季末资本净额

比例不超过 15%，构成重大关联交易。

五、相关会议决议

（一）关联交易控制委员会意见

本公司第七届董事会风险管理与关联交易控制委员会 2024

年第六次会议于 2024 年 12 月 25 日召开，对本公司与“国投系”

2024 年度重大关联交易事项进行审查，会议认为该笔关联交易

操作合规、定价公允并具有必要性，同意上报董事会审批。

（二）董事会会议审批决议情况

本公司第七届董事会第九次会议于2024年 12月 27日召开，

审议通过《关于对“国投系”2024 年度 26.1095 亿元预计额度

重大关联交易的议案》。经会议决议，同意与“国投系”开展预

计额度为 26.1095 亿元的重大关联交易，用信控制不超 24 亿元，

额度有效期限一年。

六、独立董事发表意见情况

本公司五名独立董事对本公司与“国投系”关联交易业务的

合规性、公允性以及内部审批程序履行情况出具了事前书面意

见。该笔重大关联交易与关联方实际业务经营发展需要相匹配，

为公司业务政策允许范围内的正常业务，符合公司经营发展需

要。本次关联交易不存在利益输送或监管套利以及侵害公司情

形，不影响公司经营独立性，符合法律法规和有关监管规定。本

次关联交易遵循商业原则，以不优于对非关联方同类交易的条件

进行，符合关联交易管理要求的公允性原则，依法履行了必要的

内部审批程序。

嘉兴银行股份有限公司

2025 年 1月 3日